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Szkółka leśna podzielona jest na poletka
uprawne nazywane kwaterami. Pomiędzy kwa-
terami pozostawia się fragmenty starego drze-
wostanu, tak zwane „firanki”, które pełnią rolę
osłony. Mają one za zadanie stworzyć warunki
zbliżone do mikroklimatu wnętrza lasu, innymi
słowy, złagodzić negatywny wpływ powierzchni
otwartej na młode rośliny, ograniczając waha-
nia temperatury, zmniejszając ryzyko wystąpie-
nia przymrozków, zwiększając wilgotność
powietrza oraz osłaniając od słońca i wiatru.
Gleba na szkółce, w wyniku intensywnej pro-
dukcji, ulega zmęczeniu, dlatego też stosuje się
tak zwane zmianowanie, dając glebie możli-
wość odpoczynku, pozostawiając wybrane kwa-
tery w ugorze.

Na szkółce produkuje się sadzonki różnego typu.
Mogą być to sadzonki z otwartym systemem ko-
rzeniowym. Wykopywane są one z gruntu i
przewożone do lasu bez bryły ziemi. Drugim

typem są sadzonki produkowane w szkółkach
kontenerowych; na miejsce wysadzenia trafiają
w pojemnikach, w których wcześniej wzrastały.
Młode drzewka spędzają na szkółce od jednego
do kilku lat, w zależności od gatunku i przezna-
czenia. W Puszczy Piskiej sadzi się najczęściej
sosnę jednolatkę lub dwulatkę. Takie gatunki jak
dąb czy buk, aby były gotowe do wysadzenia w
lesie, muszą na szkółce spędzić więcej czasu.
Często w trakcie uprawy przesadza się je, aby
zwiększyć odstępy między poszczególnymi
drzewkami i zapewnić im lepsze warunki do
wzrostu. Takie rozsadzanie nazywa się w języku
szkółkarzy szkółkowaniem. Oprócz tego stosuje
się także podcinanie korzeni, co stymuluje roz-
wój systemu korzeniowego. Oceniając jakość
sadzonki, należy przede wszystkim zwrócić
uwagę na korzenie, nie na część nadziemną.
Pracy na szkółce jest dużo, najwięcej wiosną,
gdy tylko rozmarznie ziemia i zaczną się odno-
wienia w lesie. Wówczas trzeba przygotować

sadzonki, to znaczy wyciągnąć je z ziemi, poli-
czyć i wysłać do określonych leśnictw odpo-
wiednie gatunki i ilości. Od jakości sadzonek
zależy bardzo wiele. Jeżeli będą dobrze rozwi-
nięte i zdrowe, to las, który z nich powstanie,
ma większe szanse na właściwy wzrost i rozwój.

Jako ciekawostkę warto przytoczyć kilka liczb: z
1 ara powierzchni szkółki powstają 2 hektary
lasu. Jak to możliwe? Na 1 arze wysiewa się
około 0,3 kilograma nasion sosny, z czego uzys-
kuje się około 15 000 sztuk sadzonek. Do od-
nowienia 1 hektara lasu potrzeba ich około
8 000. Aby uzmysłowić sobie ogrom pracy na
szkółce można podać, że rocznie powstaje tam
przeciętnie 2 500 000 sadzonek.

Na szkółce leśnej wykorzystuje się szereg ma-
szyn zbliżonych konstrukcyjnie do maszyn rolni-
czych. Są to różnego rodzaju pługi, brony,
kultywatory, siewniki, opielacze, opryskiwacze.

Dzięki nim praca jest łatwiejsza i bardziej wy-
dajna. Ważnym elementem na każdej szkółce
leśnej jest deszczownia, czyli system spryskiwa-
czy umożliwiający podlewanie obszaru szkółki.
Jest to ważne przede wszystkim w czasie suszy.
Deszczownia jest wykorzystywana ponadto
także w okresie przymrozków, szczególnie
wczesną wiosną, w kwietniu i maju, gdy wy-
stępują tak zwane przymrozki późne. Zraszanie
sadzonek pozwala ochronić je przed przemarz-
nięciem, które spowodowałoby nieodwracalne
uszkodzenia tkanek roślinnych.

Co dzieje się z sadzonkami ze szkółki? Tego do-
wiecie się Państwo za dwa tygodnie, w kolej-
nym artykule z cyklu „Rok z życia lasu”.
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Pierwsze lata są najważniejsze – od nasionka do sadzonki
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Las, jeśli nie powstał w sposób naturalny, sadzony jest przez leśników. Sadzonki, których używamy przy wiosennych lub
jesiennych akcjach odnowieniowych, czyli sadzeniu lasu, pochodzą przede wszystkim ze szkółek leśnych. Na początku
tego artykułu konieczne jest wyjaśnienie, co nazywamy szkółką leśną. Niektórzy mylnie nazywają szkółką uprawy leśne,
czyli młody las. Szkółka jest to specjalny obszar, zazwyczaj jeden w nadleśnictwie, zajmujący przeważnie kilka hektarów,
na którym produkuje się sadzonki drzew i krzewów, używane następnie do odnowień i zalesień.


